
Частное учреждение дополнительного профессионального образования 
Центр гуманитарного образования "Лингва"

ПРИКАЗ
01.09.2024 №63-о

О противопожарном режиме

В соответствии с Правилами противопожарного режима в РФ. утвержденными 
постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 №1479

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить в учреждении следующий противопожарный режим:
1.1. Курение во всех помещениях учреждения и на прилегающей территории запретить.
1.2. Хранение легковоспламеняющихся и горючих жидкостей (красок, лаков, растворителей 
и др.) в помещениях учреждения запрещается.
1.3. В случае возникновения пожара немедленно обесточить электросеть здания учреждения.
1.4. После окончания рабочего дня перед закрытием помещений отключить все 
электроприборы и выключить свет.
1.5. При возникновении пожара немедленно сообщить о пожаре в ближайшую пожарную 
часть, оповестить людей о пожаре и эвакуировать их из здания, используя все 
эвакуационные выходы, приступить к тушению пожара с помощью первичных средств 
пожаротушения.
1.6. Вывесить на стенде подразделения экстренные телефоны.
1.7. Противопожарный инструктаж проводить: вводный -  при приеме на работу; повторный
со всеми работниками не реже одного раза в 6 месяцев. Вести журналы учета
инструктажей по пожарной безопасности в каждом подразделении и общий сводный по 
организации.

2. Фомкиной Г.А., заместителю генерального директора по безопасности, ответственному за 
пожарную безопасность в организации:
- составить и согласовать план противопожарных мероприятий на 2024-2025 уч. год. 
(приложение №1)

3. Контроль выполнения данного приказа оставляю за собой.

Генеральный директор Р.Ю. Журавлева

С приказом ознакомлена и согласна:

Фомкина



Приложение №1 
к приказу №63-о от 01.09.2024 г.

УТВЕРЖДАЮ: 
Г енеральный директор 

Р.Ю. Журавлева

План
противопожарных мероприятий 

на 2024-2025уч. год

№
п/п

Н а и м е н о в а н и е
м е р о п р и я т и я

С р о к и
в ы п о л н е н и я

О т в е т с т в е н н ы й
за в ы п о л н е н и е

И т о г о в ы й  д о к у м е н т

О р г а н и з а ц и о н н ы е  м е р о п р и я т и я .
1. Осмотр помещений и 

подразделений
август комиссия чекин осмотра, акт

приемки
2 1 Гроведение вводного, 

нерв и ч н о го. п о вто р н о i о 
инструктажа по ПБ на 
рабочем месте

сентябрь.
февраль

Слинкина П.А. 
руководители 
подразделений

Журналы инструктажей

3. Обеспечение 
бесперебойной работы
11 о ж а р н о й с и г н ал и з а ц и и 
и системы оповещения 
людей при пожаре

1 раз в полгода по договору Акты проверок, журнал

4. Приведение ЛНА в 
соответствии с
изменениями.
П ерес м отр инструкци й. 
приказов.

сентябрь Фомкина Т.А.. 
Слинкина П.А.

ЛНА по ПБ обновлены: 
инструкции, программы 
инструктажей по ПБ

5. Проверка
работоспособности и 
наличия первичных 
средств пожаротушения. 
Ведение учета 
сохранности первичных 
средств пожаротушен ия.

март-апрель

•

Фомкина Г.А.. 
Слинкина 11.А.

Журнал учета 
огнетушителей

6. Зарядка огнетушителей март-апрель
1

Гильманов
д.д.

Договор на зарядку и акт

Р а б о т а  с п о с т о я н н ы м  с о с т а в о м
1. Учебные тренировки по 

эвакуации людей из 
подразделений

•

2 раза в год комиссия по ПБ.
руководитель
подразделения

Акт учебной тренровки

2 3' тве ржде н и е п л а н а 
противопожарных 
мероприятий на новый 
учебный год

август-
сентябрь

I енеральный 
директор.
Фомкина Т.А.

План противопожарных 
мероприятий

оJ. Проведение 
индивидуальных 
инструктажей с вновь 

; принятыми

В течение года Слинкина Н.А. Журнал вводного 
инструктажа

.1 .... ............................................



I

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е
м е р о п р и я т и я

С р о к и
в ы п о л н е н и я

О т в е т с т в е н н ы й
ia  в ы п о л н е н и е

И т о г о в ы й  д о к у м е н т

работниками
4. Обучение и проверка 

знаний по
электробезопасности

2 раза в год 
август и 
февраль

Специалист по 
договору

Журнал инструктажей по 
электробезопасности

5. Обучение и проверка 
знаний по пожарной 
безопасности.

1 раз в 3 года Комиссия по 
проверке знаний 

Генеральный 
директор

Протокол проверки 
знаний

6. Обучение
ответственных лиц за
ПБ программе 
пожары о й безо п ас н ости

1 раз в 3 года Слинкина Н.А.. 
учебный центр 

по договору

удостоверение о
повышении
квалификации

7. Целевые инструктажи с 
работниками при 
проведении массовых 
мероприятий

В течение года Фомкина Т.А. Журнал инструктажей

Р а б о т а  с о б у ч а ю щ и м и с я
1.

1

Объектовые тренировки 
с обучающимися

2 раза в год

.

руководитель 
подразделения, 
комиссия по Г1Б

План проведения 
эвакуации и справки по 
результатам проведения

План разработан:
Специалист по охране труда

Н.А. Слинкина

Согласовано:
Зам. генерального директора по безопасности

ЗОМЛ KJLUJUjQJ.Ik. Фом кина
31.08.2024 г.


